DELIBERAÇÃO CBH-TB nº 005/2024, de 06 de dezembro de 2024, publicada no DOE de 16/12/2024.

Dispõe sobre a utilização dos recursos do FEHIDRO referente ao 2º Período do ano
2024 e dá outras providências.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê Batalha – CBH-TB,

Considerando a Deliberação CBH-TB nº 004/2024, de 13 de maio de 2024, que dispõe sobre
a utilização dos recursos do FEHIDRO, conforme §1º do Artigo 1º que aponta o saldo de R$
1.463.395,89 proveniente da Cobrança pelo Uso dos Recursos Hídricos do CBH/TB, para
atendimento da carteira de suplência constante no Anexo III;

Considerando que a Prefeitura Municipal de Novo Horizonte, cumpriu com a condicionante
de apresentar a Lei de Aprovação do Plano Diretor de Macro Drenagem Urbana;

Considerando que o Manual de Procedimentos Operacionais – MPO do FEHIDRO
estabelece no item 7.8  que as indicações para o 2º Período devem ocorrer até a data de 31
de agosto;

Considerando que a Deliberação CBH/TB nº 005/2024 “ad referendum” de 13 de agosto de
2024, foi apreciada e aprovada na Reunião Plenária de 06 de dezembro de 2024;

DELIBERA:

Artigo 1o Fica aprovado o valor de R$ 831.048,89 proveniente da Cobrança pelo Uso dos
Recursos Hídricos, para investimentos no CBH-TB atendendo a solicitação aprovada pela
Plenária do CBH-TB. A ação indicada é na modalidade “não reembolsável” e está em
consonância com o Plano de Ação e Programa de Investimentos PA/PI 2024/2027 e o valor
distribuído conforme Anexo I.

§1º O saldo de R$ 632.347,00, fica caracterizado como saldo remanescente de recursos da
Cobrança, para utilização no próximo exercício.

ARTIGO 2º.
Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

ANEXO I - DELIBERAÇÃO CBH/TB 005 / 2024

 EMPREENDIMENTO INDICADO AO FEHIDRO NO EXERCÍCIO DE 2024

 FONTE: COBRANÇA PELO USO DOS RECURSOS HÍDRICOS

Nº Nome do Empreendimento Razão Social do Tomador
Sub
PDC

Valores em R$

Pleiteado
FEHIDRO

Contrapartida
Oferecida

Total

1
Galeria de Águas Pluviais Avenida Jornalista Paulo Falzetta, Av.
Luiz Baraldo e Rua Luciano Lopes da Silva

Prefeitura Municipal de Novo Horizonte  7.1 831.048,89 60.406,51 891.455,40